
ρ ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

CYPRUS SPORT 
ORGANISATION 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΓλ 

SPORT S U P R E M E JUDICIAL 
C O M M I T T E E 

Λεωφ. Μακαρείου Αθλητικού Κέντρου, Έγκωμη 2400 ΛΕΥΚΩΣΙΑ Ταχ. Θυρίδα 24804 Τηλέφ.: 02-358888 Τηλεγραφ.: ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ Φαξ.: 02-358222 
Makarlo Athletic Centre Ave. Engomi 2400 NICOSIA - CYPRUS P.O.Box: 24604 Tel.: 02-358888 Telegr.: ATHUTISMOS Fax: 02-358222 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ 

Ενώπιον: κ. Ξένιου Ξενόπουλου - Αντιπροέδρου 

κ. Τάσσου Παπαδόπουλου- Μέλους 

κ. Γιώργου Τριανταφυλλίδη - Μέλους 

Αρ. υπόθεσης 15/99 

Μεταξύ:-

Αθλητικού Σωματείου ΑΠΟΕΛ 

και 

Κυπριακής Ομοσπονδίας Καλαθόσφαιρας 

Ημερομηνία: 30 Ιανουαρίου 2000 

Εφεσείοντων 

Εφεσίβλητων 

Για τους εφεσείοντες: κ. Ανθούλης Μυλωνάς, δικηγόρος 

Για τους εφεσίβλητους: κ. Μενέλαος Μενελάου, δικηγόρος 

Για το ενδιαφερόμενος μέρος: κ. Άγης Αγαπίου, δικηγόρος 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Με την παρούσα έφεση το Σωματείο ΑΠΟΕΛ προσβάλλει την 

απόφαση της Δικαστικής Επιτροπής της ΚΟΠ ημερ. 23 Νοεμβρίου 1999 με 

την οποία αποφασίστηκε ότι η συμμετοχή του καλαθοσφαιριστή του 

Σωματείου ΑΕΛ Donald Williams ήταν κανονική και ότι τηρήθηκαν από το 

διαιτητή οι πρόνοιες του άρθρου 59 του Καταστατικού ης ΚΟΠ. Το άρθρο 59 

του Καταστατικού αναφέρει τα ακόλουθα:-



«Προ της ενάρξεως του αγώνα, οι καλαθοσφαιριστές εκάστης ομάδας 

οφείλουν να παρουσιάζωσι τα υπό της ΚΟΚ εκδοθέντα δελτία 

ταυτότητος των, τα οποία ελέγχονται υπό του διαιτητού και του 

αρχηγού της αντιπάλου ομάδας. 

Καλαθοσφαιριστής μη παρουσιάζων δελτίο ταυτότητος, θεωρείται ως 

αντικανονικούς συμμετέχων εις τον αγώνα εκτός εάν τυγχάνει 

προσωπικώς γνωστός εις τον διαιτητή ή είναι εις θέσιν ο τοιούτος 

διαιτητής να διαπιστώσει εξ ιδίας αντιλήψεως και γνώσεως ότι ο 

καλαθοσφαιριστής όστις θα συμμετάσχει του αγώνος χωρίς δελτίο 

ταυτότητος, είναι πραγματικός και πέραν πάσης αμφιβολίας εκείνος του 

οποίου το όνομα και επώνυμον αναγράφονται εις το φύλλον αγώνος.» 

Είναι η θέση του δικηγόρου του Σωματείου ΑΠΟΕΛ ότι ο διαιτητής 

παρέλειψε να τηρήσει τις πρόνοιες του πιο πάνω άρθρου καθ' ότι δεν 

ανέγραψε στο φύλλο αγώνος είτε ότι εγνώριζε τον εν λόγω καλαθοσφαιριστή 

προσωπικά είτε ότι διαπίστωσε εξ ιδίας αντιλήψεως και γνώσεως ότι ο 

καλαθοσφαιριστής ο οποίος θα συμμετέσχε στον αγώνα χωρίς δελτίο 

ταυτότητας ήταν πραγματικά και πέραν πάσης αμφιβολίας εκείνος του οποίου 

το όνομα και επώνυμο αναγράφετο στο φύλλο αγώνος. Στο φύλλο αγώνος 

αναφέρονται τα εξής:-

«Αναφέρεται ότι ο καλαθοσφαιριστής της ΑΕΛ αρ. 6 Williams δεν 

προσκόμισε δελτίο ταυτότητος αλλά παρουσίασε απόδειξη 

ταχυδρομείου συστημένη αρ. RR022417036 CY ημερ. 13 Νοεμβρίου 

1999 και το ονοματεπώνυμο του οποίου ελέχθηκε από εμένα.» 

Παρ' όλον που το λεκτικό του φύλλου αγώνος δεν ταυτίζεται 

πλήρως με τις πρόνοιες του άρθρου 59 εν τούτοις παρατηρούμε ότι από τα 

παραδεκτά γεγονότα είναι δεκτό ότι το διαβατήριο όντως ανήκε στον 

καλαθοσφαιριστή Williams. 

Περαιτέρω από τη μαρτυρία του διαιτητή φαίνεται, ότι, πρώτο, αυτός 

έλεγξε τα γεγονότα και δεύτερο, ότι αν δεν ικανοποιείτο ότι ο 



καλαθοσφαιριστής που παρουσίασε το διαβατήριο ήταν όντως ο 

καλαθοσφαιριστής που αγωνίστηκε δεν θα ανέγραφε τα όσα αναφέρονται στο 

φύλλο αγώνος. 

Με βάση τα πιο πάνω ομόφωνα αποφασίζουμε ότι το συμπέρασμα στο 

οποίο κατέληξε η Δικαστική Επιτροπή ήταν λογικά επιτρεπτό και δεν 

θεωρούμε ότι προστρέχει οποιοσδήποτε λόγος για την ανατροπή της 

πρωτόδικης απόφασης. Εν όψει των πιο πάνω η έφεση απορρίπτεται και το 

παράβολο κατάσχεται. 

ΞΕΝΙΟΣ ΞΕΝΟΠΟΥΛΟΣ-Αντιπρόεδρος.....ΓΤΤΤ? 

Τάσσος Παπαδόπουλος-Μέλος ... 

Γεώργιος Τριανταφυλλίδης-Μέλος S 

ΑΔΕΑ 
ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΝ 


